
Nová expozice Těžby uranu na Českolipsku 

Malý hornický svátek zažili členové Hornicko-historického spolku pod Ralskem dne 1. března 2022, 

neboť Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě po dvouleté rekonstrukční odmlce otevřelo nejen 

původní expozice, ale zpřístupnilo taktéž zcela novou expozici Těžby uranu na Českolipsku. 

Tato expozice se připravovala téměř 

deset let a jejím „otcem“ je geologický 

nadšenec a pracovník muzea Petr Mužák, 

přičemž velkou podporu poskytl také 

státní podnik DIAMO. Slavnostního 

otevření hornického svatostánku se 

zúčastnili nejen členové našeho spolku a 

pozvaní hosté, ale působivým referátem 

o těžbě uranu přispěl též Ing. Tomáš 

Rychtařík, závodní Dolu chemické těžby o. 

z. TÚU s. p. DIAMO a Ing. Josef Štádler, 

náměstek pro výrobu a ekologii o. z. TÚU 

s. p. DIAMO.  

Expozice je interaktivní, je vybavena historickými fotografiemi a informačními tabulemi. Ve sklepních 

místnostech bývalého kláštera, které dnes imitují důlní chodby, tak spatříme nejen původní důlní vozy, 

vrtnou techniku, ale i další hornické artefakty z nedávných dob slávy těžby uranu na Českolipsku. Naši 

členové spolku projeli mnohá muzea v České republice a na Slovensku, ale takto působivé muzeum se 

specializací na těžbu uranu ještě neviděli. Za hornickou obec velmi děkujeme pracovníkům muzea za 

úžasnou expozici a přejeme mnoho spokojených návštěvníků. 

Za HHS pod Ralskem Václav Dorazil 

Foto 1: Expozice Těžby uranu na Českolipsku (Foto Martin Lišaník) 

Foto 2: Členové hornického spolku při otevření expozice (Foto Pavel Virág) 


